Câmara Municipal de Trizidela do Vale

R. Salvação, 207 - AV RIO BRANCO  - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 63.570.790/0001-60 - Tel:  - Site: www.cmtrizideladovale.ma.gov.br

PAUTA DA 020ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE JUNHO DE 2021.

ORDEM DO DIA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES - Nº 0003/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Moção de Congratulações e Aplausos n° 03/2021

De acordo com o Regimento lnterno desta Casa Legislativa, solicito de Vossa

Excelência que sejam transmitidos os mais sinceros votos de Congratulações e

Aplausos para o Excelentissimo Senhor Deibson Pereira Freitas, Prefeito Municipal

de Trizidela do Vale e a Secretaria de Assistencia Social, Maria Rosilene Silva e

demais funcionários da Secretaria Municipal de Assistência Social de Trizidela do

Vale.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES - Nº 0004/2021 - CORRO

Moção de Congratulações e Aplausos n° 04/2021

De acordo com Art. 116 do Regimento lnterno desta Casa Legislativa, solicito de

Vossa Excelência que sejam transmitidos os mais sinceros votos de

Congratulações e Aplausos para a ilustrissima Senhora Secretária de Saúde,

coordenadora, vacinadoras, digitadoras, vigilância epidemiológica.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

INDICAÇÃO - Nº 0005/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Senhor Presidente

A Vereadora que está subscreve no uso das atribuições legais e em conformidade da Lei

Orgânica e o Regimento lnterno solicito que depois de ouvido em Plenário seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito de Trizidela do Vale, Senhor Deibson Pereira Freitas, esta indicação

para que seja implantado o Colegio Militar, no município de Trizidela do Vale.
Data da matéria: 24/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES - Nº 0006/2021 - CHICO DO HELIO

Moção de Congratulações e Aplausos n° 06/2021

De acordo com Art. 116 do Regimento lnterno desta Casa Legislativa, solicito de

Vossa Excelência que sejam transmitidos os mais sinceros votos de

Congratulações e Aplausos para o senhor Felicio Miguel Atta.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

aLegislativo

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.612.329/0001-76

www.cmtrizideladovale.ma.gov.br/sessao.php?id=26

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

R. Salvação, 207 - AV RIO BRANCO  - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 63.570.790/0001-60 - Tel:  - Site: www.cmtrizideladovale.ma.gov.br

PAUTA DA 020ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE JUNHO DE 2021.

INDICAÇÃO - Nº 0007/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Senhor Presidente

A Vereadora que a está subscreve no uso das atribuicoes legais e em conformidade da Lei

Orgânica e o Regimento lnterno solicitamos que depois de ouvido em Plenário seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Deibson Pereira Freitas, no sentido

que seja criado o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Tecnico e Emprego (Pronatec), no

município de Trizidela do Vale.
Data da matéria: 24/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

INDICAÇÃO - Nº 0008/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Senhor Presidente

A Vereadora que esta subscreve no uso das atribuições legais e em conformidade da Lei

Orgânica e o Regimento lnterno solicito que depois de ouvido em Plenário seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito de Trizidela do Vale, Senhor Deibson Pereira

Freitas, esta indicação para que seja construida uma creche no Bairro Monte Cristo.
Data da matéria: 24/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0014/2021 - RICARDO MAIA

Dispõe sobre instituição como Patrimônio Cultural lmaterial do Município de Trizidela do Vale-

MA,

o "Bumba boi Luá".
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0015/2021 - RICARDO MAIA

Dispõe sobre instituição como

Patrimônio Cultural imaterial do

Município de Trizidela do Vale-MA,

o "Bumba Boi Brilho da Noite".
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0016/2021 - RICARDO MAIA

Dispõe sobre instituição como

Patrimônio Cultural imaterial do

Município de Trizidela do Vale-MA,

a "Quadrilha Junina os Matuto do

Sertão".
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

aLegislativo

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.612.329/0001-76

www.cmtrizideladovale.ma.gov.br/sessao.php?id=26

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

R. Salvação, 207 - AV RIO BRANCO  - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 63.570.790/0001-60 - Tel:  - Site: www.cmtrizideladovale.ma.gov.br

PAUTA DA 020ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE JUNHO DE 2021.

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0017/2021 -

Considera as atividades religiosas como essencial ao atendimento das necessidades da

comunidade em circunstância que justifique a decretação

de estado  de emergência ou calamidade.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0134/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Requer que seja feito a revitalizacao do Portal do

Balneario Thiago Costa, na Rua do Tamarindo e a reinstalacao do parquinho

infantil bem coma a quadra de areia.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0135/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Requer que seja realizado a dermarcação e

revitalização das faixas de pedestres e das sinalizações de transito.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0136/2021 - RICARDO MAIA

Requer que seja realizado atraves da Secretaria de

lnfraestrutura, a restauração, e pintura da Ponte Francisco Sa.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0137/2021 - RICARDO MAIA

Requer que seja realizado a revitalização do Campo da

Sede do Esporte Clube Santo Antonio, popularmente conhecido coma Campo do

Josa,
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0138/2021 - EMILENY OLIVEIRA

Requer que seja realizado a instalação de detectores

de metais, nas escolas e praças públicas no municipio de Trizidela do Vale.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0139/2021 - EDINALVA LIMA

Requer que seja feito um quebra-molas, na segunda

Travessa Coronel Manoel Inacio, em frente a residencia do Senhor Louro
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0140/2021 - EDINALVA LIMA

Requer que seja feito a limpeza do poço artesiano do

Povoado Matões, municipio de Trizidela do vale.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

aLegislativo

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.612.329/0001-76

www.cmtrizideladovale.ma.gov.br/sessao.php?id=26

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

R. Salvação, 207 - AV RIO BRANCO  - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 63.570.790/0001-60 - Tel:  - Site: www.cmtrizideladovale.ma.gov.br

PAUTA DA 020ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE JUNHO DE 2021.

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0141/2021 - IRMÃO SIVAL

Requer que seja colocado dais bueiros, na Travessa

Nossa Senhora de Fatima, a mesma fica localizada em frente ao cerniterio da

baixada.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0142/2021 - MARCIA MAIA

Requer que  seja construido uma Quadra de Esporte,

no Povoado Jiquiri.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0143/2021 - MARCIA MAIA

Requer que seja feito a aquisicao de um transporte

para da suporte a SEMED - Secretaria Municipal de Educacao.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0145/2021 - CORRO

Requer que seja construfdo um muro de contencao na

ponte da Avenida Joao Darnasio de Freitas, ligando ate a ponte da Rua Soraya.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO - Nº 0146/2021 - HAMILTON DO GÁS  e EDINALVA

LIMA

Requer que seja feito meio fio e sarjetas para o

escoamento da agua do lava jato e recapeamento asfaltico da Rua salvacao e

Travessa Salvacao no Bairro Jerusalem.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0419/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL TRIZIDELA DO

VALE

Nomeia a Quadra de Esporte, Bairro da Baixada de Trizidela do Vale/Maranhão e lnstitui

homenagem ao Padre Capuchinho Monsenhor Gerson.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0420/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL TRIZIDELA DO

VALE

Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos no ambito

do municipio de Trizidela do Vale/MA para os cidadãos

do respectivo município, que voluntariamente doam sangue.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

aLegislativo

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.612.329/0001-76

www.cmtrizideladovale.ma.gov.br/sessao.php?id=26

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

R. Salvação, 207 - AV RIO BRANCO  - CEP: 65727-000 - Trizidela do Vale\MA

CNPJ: 63.570.790/0001-60 - Tel:  - Site: www.cmtrizideladovale.ma.gov.br

PAUTA DA 020ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE JUNHO DE 2021.

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 0421/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL TRIZIDELA DO

VALE

Autoriza o Poder Executivo a promover a alienação de veículos considerados  inserviveis  de

propriedade do Município de Trizidela do Vale/MA e da outras providências.
Data da matéria: 21/06/2021  -  Fase: 1ª Votação

Total de matéria(s) no Ordem do dia: 25

aLegislativo

Câmara Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.612.329/0001-76

www.cmtrizideladovale.ma.gov.br/sessao.php?id=26

Página(s) 5 de 5